第２０回地方独立行政法人鳥取県産業技術センター評価委員会議事録概要

会議の名称：第２０回地方独立行政法人鳥取県産業技術センター評価委員会

開催の日時：平成２４年７月２７日（月）午前９時～１２時

開催の場所：鳥取県庁 第２１会議室

出席者氏名：別紙出席者名簿のとおり

会議の概要：以下のとおり

１．ヒアリング

産業技術センターから業務実績のヒアリングを行った。

２．今後のスケジュール等

  今後の評価作業についてスケジュール確認等を行った。

 〇主な意見等

委 員 委員発言 意見に対する回答、対応

谷口委員

〇昨年より同等、プラマイで１０％ぐら

いのレベルのことをなさっているの

に自己評価のところには全部５が入

っているのだが、私はこんな甘いこと

をやっていたら失礼に当たるのでは

ないかなと思う。昨年と同等ぐらいで

あれば何ら新規性がない、いわゆる努

力の跡が見られないということだか

ら、それをいい点をつけるというのは

どうか。

副井委員長

〇自己評価をどこまで考慮するかとい

うところもある。もう委員さんの判断

でされていいのではないか。あくまで

それは参考であって、数値目標自体は

委員さんが言われるように、ただ何倍

というのは余り意味がないかもわか

らない。
〇パーセンテージが非常に大きいから

いいのかというのも難しいところ。

谷口委員

〇メディアにどういうふうに訴えたか

という非常に小粒なことをぽこぽこ

出して件数がどうだったかで、その質

を問うものは一つもない。
〇まさにパテントが昨年６件で、ことし

は５件、しかし４５０％だと言われた

らナンセンスも著しい。為替がどんど

ん円高になっているから、我々から見

たら去年と同じ数字をもらったらも

う万々歳。同じ数字がもらえるかどう

か、今年は本当に企業はなかなか厳し

い。

副井委員長
〇年度目標というのは、もう４年間変わ

らないのか。
〇大幅な経済情勢とか構造転換という

ことになったら、手続き的には変更は

可能。（事務局）

辻委員

〇だから特許の出願目標が２件となっ

ているのを見ると、この２件の目標で

いいという承認したのは私たちだっ

たのかと思わず反省する。

谷口委員

〇それはそれとしながら、目標を追うの

でなくて、実態を追わなければ。過去

の実績をベースに考えて前任者はこ

こまでやったと。良いところは伸ばし

悪いところは是正する、その姿が見え

ないのが残念だなと思う。

辻委員

〇昨年の全体評価のときに数値目標は

おおむね大体達成できるようになっ

たので、質的な向上が求められるとい

う全体のまとめの中にそういう文章

を入れていると思う。最初はゼロベー

スだったから、数値目標でやっていた

が、それがだんだん上がっていったわ

けだから、今度質を高めてくださいと

いうコメントが入っていたと思う。

副井委員長

〇産技センターの気持ちとしても、達成

率が４５０％だったからこれでよし

とされるのではなく、さらに上を目指

す気持ちはあるのではないか。

〇パーセンテージにこだわりはない。数

値目標としてはかなり限界に来てお

り、質をどう上げていくかということ

に取り組んでいる。（産技センター）

辻委員

〇発表は理事長が全部発表されるので

はなくて、例えば研究所ごとにして所

長さんが説明される方が恐らくいい。

見学に行って感じたことは、所長さん

から直接いろんな説明を聞くと実態

がわかって、こういう努力と前向きな

気持ちで取り組まれているというの

も伝わると思う。今までよりもいい印

象が残ったと感じる。この説明もやっ

ぱり理事長が説明されるよりも各所

長が説明される方が正直レベルとい

うか、そういう感じがするのではない

かという気がした。

房安委員
〇やはり現場に携わっている人と事務

的なことでの仕事とは伝わり方とい

うのが全然違う。

副井委員長

〇全体は理事長がされないといけない

だろうが、質疑応答などでも回答を振

った方がいいところがあるかもわか

らない。

〇その辺の説明のやり方もまたセンタ

ーとも相談させていただきたい。（事

務局）

第２０回地方独立行政法人鳥取県産業技術センター評価委員会 出席者名簿

【委員】

区分 氏名 所属名 役職名

委員長 副井  裕  国立大学法人鳥取大学  学長顧問

委 員 谷口 義晴  日本セラミック株式会社  代表取締役社長

委 員 辻  智子  日本水産株式会社  生活機能科学研究所長

委 員 房安 寿美枝  いなば和紙協業組合  総務部部長

【地方独立行政法人】

氏名 役職名

村江 清志 理事長

向井 保 理事

山本 誠 地方独立行政法人鳥取県産業技術センター企画管理部長

小谷 章二 地方独立行政法人鳥取県産業技術センター電子・有機素材研究所長

門脇 亙 地方独立行政法人鳥取県産業技術センター機械素材研究所長

野口 誠 地方独立行政法人鳥取県産業技術センター食品開発研究所長

山田 強 地方独立行政法人鳥取県産業技術センター企画管理部企画室長

蔵内 康雄 地方独立行政法人鳥取県産業技術センター企画管理部総務室長補佐

光田 昇
地方独立行政法人鳥取県産業技術センター企画室長補佐兼電子有機素

材研究所所長補佐

木村 伸一
地方独立行政法人鳥取県産業技術センター電子有機素材研究所所長補

佐兼企画室長補佐

【事務局（鳥取県）】

氏名 役職名

岡村 整諮 商工労働部長

明里 利彦 商工労働部産業振興総室長

山下 喜夫 商工労働部産業振興総室産学金官連携室長

富山 哲明 商工労働部産業振興総室産学金官連携室係長